Secretaria-Geral da Mesa

Ofício nº 91/2024 – SGM                                     Em 13 de maio de 2024.

Senhor Presidente,

Comunico a Vossa Excelência que foram protocolados, na Secretaria-

Geral da Mesa, os Projetos de Lei nºs 1.679 e 1.745, de 2024, que disciplinam matérias

correlatas ao Projeto de Lei nº 1.537, de 2024, que “dispõe sobre o remanejamento

de recursos do Fundo Eleitoral para as obras de reconstrução e recuperação do

estado do Rio Grande do Sul, afetado pela maior catástrofe climática já registrada”

e que atualmente encontra-se tramitando no âmbito desta Comissão em conjunto com

o Projeto de Lei nº 1.552, de 2024.

Nesses termos, de ordem da Presidência do Senado Federal, solicito

respeitosamente a Vossa Excelência a remessa dos referidos projetos à Secretaria-

Geral da Mesa, para que se possa dar cumprimento ao disposto no § 1º do art. 48 do

Regimento Interno do Senado Federal, segundo o qual compete ao Presidente do

Senado Federal verificar “a existência de matéria análoga ou conexa em tramitação

na Casa, hipótese em que determinará a tramitação conjunta dessas matérias”.

Respeitosamente,

(assinado digitalmente)

IVAN FURLAN FALCONI
Secretário-Geral da Mesa Adjunto

Excelentíssimo Senhor

Senador Vanderlan Cardoso

Presidente da Comissão de Assuntos Econômicos

Senado Federal

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 99AA76E8005FFA85.

00100.080710/2024-62